
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale {D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DEL DIRIGENTE AREA TECNICA

n.58 pel 22 /4e | Loze

OGGETTO: Affidamento diretto per fornitura di ponteggioa telaio verniciato a boccole e accessori.
Affidatario: Oanni Maria Angela - Via Benedetto Croce n° 57, 94017 Regalbuto (EN)
P.IVA 00532040862.
Impegno e liquidazione somme.
CIG: 244393B7E5

l’anno duemilaventidue il giorno Vadiolue del mesedi drha presso la

sede del Consorzio di Bonifica 6 Enna, sita in Enna alla Via Donna Nuovan. 11,il Dirigente dell'Area
Tecnica, Ing. Alessandro Scelfo, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica 6 Enna n. 35 del
04/11/2020, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; dd)
VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 9
VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia:_0!
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 - == --
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; Su. LAT
VISTIi Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017e n. 468 del 13/09/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3,della L.R. n. 5/2014;
VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del ..
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;
VISTOii Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; . . + 2ole e i

VISTA la delibera commissariale n. 8 dei 30/10/2017 con cui; nelle more del perfezionamento delle. :%. -

procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito_Consorzio; si-è :proceduto-ad istituire-un* em »se.
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali ar <:
“mandatari senza rappresentanza”, ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno —. .
di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di-irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto ‘

a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi -.
medesimi, il “periodo transitorio” istituito ton delibera n. 8 del 30/10/2017; a sua volta prorogato.
con delibere n. 23 del 18/12/2018, n. 11 dell'1/7/2019 en. 47 del 19/12/2019; : Db. 2.07
VISTA la Determinazione del Direttore Generale od interim.n. 45 del

21

02/07/2020coh la
a
quale si è-preso atto della sopra citata delibera n. 21/2020; Data SAI



VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del
3/03/1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25/09/2008e reso esecutivo
conla Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 dei 13/11/2009, notificata al Consorzio con
nota assessoriale prot. n. 115248 del 21/12/2009;

VISTE le note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prot. n. 1374/2020, integrata con le

note n. 3/2021 e ss.mm.ii., nelle quali, tra l’altro, rispettivamente è riportato “.. i Dirigenti dei
Consorzi mandatari sono autorizzati a procedere all'adozione degli atti e delle Determine nelle
materie di competenza diciascuna Area...” , e “... le determine adottate dai Dirigenti di Area avranno
una numerazione distinta da quelle adottate dal Direttore Generale, pertanto anche la pubblicazione
all'albo pretorio sul sito istituzionale del Consorzio di competenza, dovrà avvenire in due sezioni
distinte dedicate...”.

BERE

PREMESSO che questo Consorzio, nell’ambito delle proprie attività istituzionali, provvede ad
eseguire, in amministrazione diretta, con personale dipendente, mezzi ed attrezzature in dotazione
all'Ente, la manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di irrigazione e gli acquedotti rurali,
nonché delle 00.PP. di Bonifica dislocate su tutto il comprensorio consortile.

VISTAla relazione del tecnico Per. Agr. Santo ILARDO, munita di visto del Capo Settore Manutenzione
ad interim, acquisita in data 1-12-2022 al prot. consortile n. 9683, con la quale è stato specificato,
tra l’altro, che:

e Leattività di manutenzione riguardano anche quelle che si svolgono in elevazione di giunti di
dilatazione a servizio delle tubazioni poste su ponte tubo degli impianti irrigui: Nicoletti, Olivo,

x ecc.;
e Inoltre, il Consorzio è proprietario di diversi immobili dislocati su tutto il. comprensorio con-

Q sortile, per i quali, periodicamente, occorre eseguire la manutenzione di grondaie e tetti;-. ama
si rende pertanto necessario provvedere all'acquisizione di un ponteggio a-telaiormunito die ara
regolare libretto, al fine di raggiungere i giunti in questione in condizioni di sicurezzarzzreene gue e

e Il consorzio di recente ha formato alcuni operai per il montaggio,l’uso e: lo-smontaggio: dice» -

ponteggi prefabbricati, in modo da operarein sicurezza;
e alla luce di quanto sopra, appare opportuno acquisire un modesto quantitativo di ponteggio

a telai prefabbricati del tipo a boccole, per l'esecuzione in sicurezza dei lavori succintamente
descritti ai paragrafi precedenti;

e L'importo complessivo da impegnare per la fornitura qui proposta si stima pari a € 15.000,00- et = .sa>
compreso IVA, inferiore alla soglia di € 40.000,00 (euro quarantamila/00) e.dunque conferi-. . 2.12
bile, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016: ss:mmiiiz mediante la-proce=z. + mex
dura con affidamento diretto;

e il Consorzio ha effettuato la selezione dell'operatore economico consultando
n

n. 5 ditte spe-
cializzate nel settore ed operanti nella zona di interesse, mediante-apposita richiestasdi-pre?= zor7 tir
ventivo recapitata a mezzo pec, come prescritto dall'art. 40 comma 2 del D:Lgs. n.50 dei 18 =
04-2016;

e Leditte invitate alla formulazione dell'offerta sono state:
o Virlinzi S.p.a. - 55114 Stradale Primosole, - 95121 Catania - nota prot. n°-8229 del. 20-10-sicsee 2

2022; . SII.o Oanni Maria Angéla- via Benedetto Croce n° 57.- 94017 Regalbuto = nota:prot8228 delta roca
20/10/2022; I : UPNAR

o ‘Ragusa Paolina - via A. De Gasperi, 6- 94010.Assoro, - nota prot.nt:8227.del 20-10: 202255 --
o’ Sortino: Gabriele s.r:l. - Via Calvario n° 55; - 94010 — Nissoria,r=:mota. prot: nî.8226 del 20-73

10-2022; ° : vl



o La.For.Edil. s.r.l, - Strada Comunale 192 Enna — Risicallà n.440 — Enna - nota prot. n° 8226
del 20-10-2022.

e Preso atto che sono pervenute via pec solo due offerte, mediante le note formulate dalle
ditte e di seguito identificate:
o  Virlinzi S.p.a., assunta al prot. Consortile 8928 del 7-11-2022;
a Oanni Maria Angela assunta al prot. Consortile 9192 del 15-11-2022.

e Constatato che i prezzi unitari offerti risultano congrui e completi in tutte le voci richieste, in

quanto in linea con gli attuali prezzi medi di mercato, si propone l’affidamento diretto della
fornitura in argomento, per l'importo di € 13.995,51 incluso iva, alla ditta Oanni Maria An-

gela.
TENUTO CONTOche.per le motivazioni espresse ai punti precedenti è necessario provvedere con
urgenza ad una fornitura di “ponteggio a telaio verniciato a boccole” per svolgere gli interventidi
manutenzione in elevazione, in condizioni di sicurezza per il personale consortile;
CONSIDERATOche l'ammontare complessivo della suddetta fornitura, si stima di importo pari a €
13.995,51 incluso IVA di cui € 11.471,73 per imponibile ed € 2.523,78 per IVA, per la gestione degli
interventi urgenti;
TENUTO CONTOche somma sopra stimata è inferiore alla soglia di € 40.000,00 escluso IVA e dunque
la stessa è conferibile ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. mediante
procedura di affidamento diretto;
CONSIDERATOche,per l'espletamento di tutte le attività di affidamento ed esecuzione del servizio
oggetto della presente determina, va nominato,ai sensi dell'art. 31 del D. Livo n.50/2016 e ss.mm.ii.,
un Responsabile Unico del Procedimento e che all'uopo può essere confermato l'Assistente Tecnico
Per. Agr. Santo Ilardo, autorizzando lo stesso, previa acquisizione della dichiarazione della insussi-.  -

stenza di conflitto d'interesse di cui all'art. 42 del D. L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., ad attivare tutte le. +
procedure relative all'affidamento; 0 Ea TeRITENUTO che la fornitura in questione riveste carattere di'urgènza e indifferibilità per approntare == - ==m=
le attività istituzionali di manutenzione sugli impianti consortili; cem 0& RiVISTE le “linee guide n. 4” ANACdi attuazione del D. lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO il Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del
28/04/2022 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con DRS n. 3864 del
21/09/2022; :

VISTO che l'impegno di spesa per-l’importo complessivo di € 13:995,51 incluso IVA trova-copertura ==:
sul Capitolo 161/2022 del bilancio dell’Ente;
TENUTO CONTOche sono stati verificati i requisiti di idoneità tecnico professionale e la regolarità — -- -

contributiva della ditta cui si intende affidare la fornitura.inquestione;. 3 ota cui sii
o i

RITENUTO, pertanto, che Nulla Osti all'affidamento alla ditta Oanni Maria Angela - Via Benedetto
Croce n° 57, 94017 Regalbuto (EN) P.IVA 00532040862;

DETERMINA

DI NOMINARE l’Assistente Tecnico Per. Agr. Santo Ilardo, R.U.P. per le procedure di affidamento 73
diretto della presente déterminazione; 02. _

xv DIS

_

DI AFFIDARE alla ditta anni Maria Angela - ViaBenedetto croce n° 57, 94017 Regalbuto (EM): o...
P.IVA 00532040862, ai-sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) .del .D.Igs.=50/2016 e ss.mm.ii., lav? afornitura -di Ponteggi a telaio verniciato a boccole e accessori per l'importo complessivo di. --. e
€ 13.995,51 incluso IVA; TI.



DI IMPEGNARE l'importo di € 13.995,51 incluso IVA al Capitolo 161/2022;
DI DARE MANDATOai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti conse-
quenziali, procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle fatture da

parte dell’affidatario, vistate dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a quest’ul-
timo all'avvenuta esecuzione del pagamento;
TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Ragioneria ed al R.U.P. per i provvedimenti di
competenza.



ISTRUTTORIA — PARERI A RILEVANZA INTERNA

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato
esprime parere: FAVOREVOLE.

IL TECNICO

È T {7 Sr "50
‘apo

"NI
Manutenzione ad interim

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE LIZIIICATO Di PUE
— ef cin

che la presente Determina Dirigenziale n. del . -2022 è stata pubblicata

all'Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonificaGenna.it) dal

SI CERTIFICA

Enna,lì ="

IL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
(Avv. D. Eleonora Bruno)


